18) Prop. 96: "Quod omnes Articulis Fidei et Ecclesiae sacramenta, ac potestas Papae, possunt probari, et probantur per rationes necessarias, demonstrativas et evidentes".

Prop. 97: "Quod fides est necessaria hominibus insciis, rusticis, ministrantibus, et non habentibus intellectum elevatum, qui nesciunt cognoscere per rationem... Sed homo subtilis facilius tragitur per rationem quam per fidem".

17) Del año 1376. Cfr. E. LONGPRE, *Dict. Théol. Cath.* IX, 2, col. 1116s.: "Son caractère apocryphe est solidement établi". Cfr. J. VINCKE, *op. cit.* p. 404s.; F. GAZULLA, *Historia de la falsa bula a nombre del Papa Gregorio XI inventada por el dominico fray Nicolás Aymerich contra las doctrinas lullianas*, Palma 1910 (cfr. BSAL 12-13); F. VILLALONGA Y FERRER, *Las cien proposiciones atribuidas por Eymerich al Beato Ramón Lull*, BSAL 12 (1908) 248 ss.; E. CUSTURER, *Dissert. hist.* pp. 221-452.

27) "Gaudere novis adinventionibus terminorum in materiis speculativis theologiae, praesertim divinitatis arcanum tangentibus, curiositas est perniciosa et tollenda... Ex hac consideratione maxime moti sunt Magistri nostri et ego, ne doctrina illa Raymundi Lullii publicetur; habet enim terminos a nullo Doctore usitatos". Secunda lectio contra vanam curiositatem; Sexta consideratio. (ed. DU PIN, T.I, col. 102-103; cfr. E. VANSTEENBERGHEN, op. cit., p. 445, A. 1).

"Sic nuper actum est Parisiis per sacram Theologiae Facultatem adversus illos, qui doctrinam quandam peregrinam Raymundi Lullii conabantur inducere; quae licet sit (in) multis altissima et verissima; quia tamen in aliis discrepat a modo loquendi Doctorum sacrorum et a regulis doctrinalis suae traditionis et usitatae in scholis, ipsa edicto publico repudiata prohibitaque (est)". *Epist ad Fratrem Bartholomeum Carthusiensem*. (ed. DU PIN, Opera, Anvers 1706, I, col. 82 (Cfr. E. VANSTEENBERGHEN, *ibid.*, A.2). "... exemplum de doctrina Raymundi Lullii, quae quidem et vera et copiosa multa continet.." De examinatione doctrinarum (ed. DU PIN, Opera, I, col. 12 s.; cfr. E. VANSTEENBERGHEN, *ibid.*, p. 446, A. 1,2).

"Dixit quidem et scripsit ipse Raymundus multa vera" Contra Raimundum Lulli (ed. E. VANSTEENBERGHEN, op. cit., p. 466). "Scripsit itaque iste Raymundus multa vera et de variis scientiarum disciplinis, quae non consulimus reprobati; sicut est commentarius dialogus suus super articulis Parisius condemnatis; sicut est praetera liber suus prius editus de pratione articulorum nostrae fidei, qui qualiter accipendus sit et intelligendus docet aliud opusculum, cuius alibi tenor traditus est". (*ibid.* p. 467 s.).

28) J. GERSON, *contra Raimundum Lulli*, ed. E. VANSTEENBERGHEN, *Revue des sciences religieuses* 16 (Strassburg 1936) 466.

29) "Discipulus.— Vellem dissolveres istius Raymundi rationes quas ad articulos fidei probandos in libro suo Bonifacium octavum multipliciter introduxit.

Magister.—Potest ad aliis doctoribus theologicis et philoloycis traditionibus elici dissolutio talis, quae prolixioris est operis quam nostra ferat haec ad praesens collocutio. Videantur in speciali dicta per doctores, et specialiter de venerabili et vere memorando Richardo de Sancto Victore, dum in suo de Trinitate dicit ad fidem nostram non desse necessarias rationes. Hoc utique verum esse dicunt quoad naturam rei, quoniam res, puta trinitas, sibi necessaria est, sic in se est notissima, quemadmodum loquitur quod causae superiores sunt manifestissimae ipsi naturae; verum nos ad earum cognitiones colligamus, ut ad lucem puram solis nocticorax aut verpertilio, sed fides illustrat, quamvis adhuc in aenigmate pro statu viae, et pro statu patriae visio intuitiva palam reserabit. Primum ad meritum spectat, istud ad praemium. Nolit igitur aliquis in statu meriti positus ea, quae sunt praemii, vendicare.

Recipiantur ad extremum tales huius Raymundi sicut et Anselmi et Richardi et similium rationes ad fidem nostram tanquam ad consolationes et illustrationes fidelium, non ut convincentes animos infidelium rebelles lumini, sed eos potius in tenebrosiora mergentes". (*Ibid.* p. 467).

30) Cfr. CA II, 281-283; M. BATLLORI, *El lulismo en Italia*, *Revista de Filosofia* 2 (1943) 517-521; *Analecta Iuris Pontificii*, II Série, Roma 1857, col. 2465-2480: "*De la condamnation de Raymond Lulle*"; J.M. POU I MARTI OFM, *Per la glorificació del D.R. Lull en el segle XVII*. Est. Franc. 46 (1934) 269-289 (*Miscellanea Lulliana*, 109-129); C. D'IGUALADA OMCap., *Fr. Lluç Wadding i la causa de Beatificació de Ramon Lull*, EF 36-(1925) 362-7; J. TARRE, *Un document del Papa Benet XIV sobre el lulisme*, Est. Univ. Cat. 20 (1935) 142-161; J. MIR, *El D. A. Qual y la causa de R. Lull en Roma*, Bol. Soc. Arqu. Lul. 7 (1897/98) 382 ss.; L. PEREZ MARTINEZ, *Intervención de la Santa Sede en la Causa Lulliana*, *Estudios Lulianos* 6 (1962) 151-178.

31) A partir de la confirmación papal de su veneración como Beato por León X, fué permitido en Mallorca el oficio y misa en honor de Lull El 19 de febrero de 1763 Clemente XIII concedía un Officium Proprium para la diócesis. Diversos escritos de Clemente XIII

Prop. 98: "Quod ille, qui cognoscit per fidem ea, quae sunt fidei, potest decipi; sed ille, qui cognoscit per rationem, non potest falli. Nam fides potest errare et non errare. Et si homo errat per fidem, non habet tantam culpam, sicut si erraret per rationem. Et sicut verius cognoscimus ea, quae videmus, quam ea, quae palpamus; ita verius sumus dispositi ad cognoscendum veritatem per rationem, quam per fidem. Sed sicut palpando aliquando invenimus veritatem, ita etiam, quandoque per fidem cognoscimus veritatem; sicut coeci, qui aliquandoveniunt, quae volunt, aliquando non". Tomado de DU PLESSIS D'AR-GENTRE, *Collectio Iudiciorum* I, París 1728, p. 253; anno 1290 (ubi citatur Directorium inquisitorum editum Romae 1587).